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(1차추경예산)

이리동초등학교



이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,236,439,000

제2024학년도 이리동초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입 세출 각각 "947,541,000원"을  세입 세출 각각 "1,228,439,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,236,439 947,541 288,898 30.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,147 23,082 1.9

학생복지/교육격차 해소 150,851 469,453 38

기본적 교육활동 50,866 142,213 11.5

선택적 교육활동 42,737 295,045 23.9

교육활동 지원 18,861 48,879 4

학교 일반운영 7,436 251,767 20.4

학교 재무활동 0 6,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 278,121 994,941 80.5

자체수입 학부모부담수입 0 218,621 17.7

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.1

기타수입 전년도이월금 10,777 21,777 1.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 994,941 716,820 278,121

1.지방교육행정기관이전수입 994,941 716,820 278,121

1.교육비특별회계전입금수입 994,941 716,820 278,121

1.교육비특별회계전입금 994,941 716,820 278,121

1.학교운영비전입금 437,170 437,170 0

2.목적사업비전입금 557,771 279,650 278,121
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원(목적)

 : 10,890,000원 * 1개교 =
10,890,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 중점학교 

운영비(목적) : 30,700,000원 * 1개교 =
30,700,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

3,505,000원 * 1개교 =
3,505,000

(성립전_1추)수상안전교육(목적) : 5,600,000

원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)교육협력지구 문화유산농손체험

(목적) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방 금연실천학교 운

 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 인건비(목

적) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

학교급식기구 및 시설확충(목적) : 84,599,000

원 * 1개교 =
84,599,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금(목적) : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비

(목적) : 16,854,000원 * 1개교 =
16,854,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영(목적) : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)(국고)2024학년도 상반기 초등스

포츠강사 인건비 : 21,976,000원 * 1개교 =
21,976,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비(목적) : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

친환경농산물지원(목적) : 13,181,000원 * 1개

교 =
13,181,000

친환경우수농축수산물지원(목적) : 8,671,000

원 * 1개교 =
8,671,000

학교 교통안전지도반 운영지원(목적) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업(목적) :

 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교(목적) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금)목적 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비(목적) : 

8,480,000원 * 1개교 =
8,480,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영(목적) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교원안심서비스(목적) : 860,000

원 * 1개교 =
860,000

(성립전_1추)초등 기초학력보장 선도학교 운영

(목적) : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금(목

적) : 4,587,000원 * 1개교 =
4,587,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 교육과정(목적)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 방과후과정(목

적) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)진로교육활성화(목적) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금(목적) : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적) : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

2.자체수입 219,721 219,721 0

1.학부모부담수입 218,621 218,621 0

1.수익자부담수입 218,621 218,621 0

1.급식비 38,481 38,481 0

1.급식비 38,481 38,481 0

2.방과후학교활동비 137,520 137,520 0

1.방과후학교활동비 137,520 137,520 0

3.현장체험학습비 29,300 29,300 0

1.현장체험학습비 29,300 29,300 0

4.졸업앨범비 4,920 4,920 0

1.졸업앨범비 4,920 4,920 0

5.돌봄활동운영비 8,400 8,400 0

1.돌봄활동 운영비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 21,777 11,000 10,777

1.전년도이월금 21,777 11,000 10,777

1.순세계잉여금 21,777 11,000 10,777

1.순세계잉여금 21,777 11,000 10,777

1.순세계잉여금 21,777 11,000 10,777 이월금(초) : 10,911,705원*1회= 10,912,000

이월금(유) : -135,665원*1회= -135,000

세입합계 1,236,439 947,541 288,898
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,082 4,935 18,147

1.기타 교직원보수 14,587 0 14,587

1.교직원대체인건비 14,587 0 14,587

1.[초]기간제교원인건비 14,587 0 14,587

1.기간제교원인건비 12,587 0 12,587
(성립전_1추)기초학력보장선도학교인건비

(목적) : 8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

4,587,000원*1회=
4,587,000

2.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,495 4,935 3,560

1.[국고]교직원역량강화 4,145 3,945 200

1.[초]직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]자율연수 645 645 0

1.일반수용비 645 645 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사 연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비(목적) : 

200,000원*1교=
200,000

2.교직원복지 4,350 990 3,360

1.[초]동호회지원 990 990 0

1.교직원복지비 990 990 0

2.[초]교원안심서비스 운영 860 0 860

1.일반수용비 860 0 860
(성립전_1추)티쳐콜 사용료(목적) : 

55,000원*12월=
660,000

(성립전_1추)보이스레코더 구입(목적) : 

50,000원*4대=
200,000

3.[초]교원치유중점학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

875,000원*2회=
1,750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비(목적) : 750,000원

*1회=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 469,453 318,602 150,851

1.급식 관리 382,722 276,271 106,451

1.학교급식운영 382,722 276,271 106,451

1.[초]급식재료구입비 254,903 233,051 21,852

공지혜 2024년 04월 09일 12시 58분 31초 7 전북특별자치도교육청 이리동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 254,903 233,051 21,852 급식용식재료비 : 21,852,000원*1회= 21,852,000

2.[초]급식운영비 127,419 42,820 84,599

1.일반수용비 67,320 42,320 25,000 전기공사비(목적) : 25,000,000원*1회= 25,000,000

2.비품구입비 60,099 500 59,599
급식시설비품구입비(목적) : 59,599,000원

*1회=
59,599,000

3.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

4.[초]영양교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 35,447 33,747 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,257 8,157 1,100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,027 6,027 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.학생복지비 3,597 3,597 0

3.[초]보건실운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[초]보건실일반운영 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[초]약품구입 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

6.[국고][초](국고)2024년학교흡연예방금연실천학교운영1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학

교 운영비 : 1,100,000원*1교=
1,100,000

2.학교환경위생관리 26,190 25,590 600

1.[초]먹는물관리 6,540 5,940 600

1.일반수용비 6,540 5,940 600 저수조청소료 : 150,000원*4회= 600,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]공기정화장치관리 13,972 13,972 0

1.일반수용비 13,972 13,972 0

5.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0

6.[초]감염병예방관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.교육격차 해소 12,000 0 12,000

1.학비지원 12,000 0 12,000

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금(목적) :

 300,000원*40명*1회=
12,000,000

4.학생복지 39,284 8,584 30,700

1.교육복지우선 30,700 0 30,700

1.[초]학생파악 3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)보석을찾아 학생파악 : 

156,000원*20회=
3,120,000

2.[초]맞춤형지원 18,640 0 18,640

1.교육운영비 18,640 0 18,640
(성립전_1추)나도별이야 사례관리 : 

55,000원*4명*20회=
4,400,000

(성립전_1추)나도별이야 가족 프로그램 : 

49,500원*8명*15회=
5,940,000

(성립전_1추)나도별이야 도란도란 집단프

로그램 : 850,000원*4집단=
3,400,000

(성립전_1추)나도별이야 꿈날개 학생동아

리 : 300,000원*3팀=
900,000

(성립전_1추)나도별이야 사제동행 : 

300,000원*10팀=
3,000,000

(성립전_1추)나도별이야 긴급지원 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.[초]환경조성 4,320 0 4,320

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)우리도별이야 교직원 지원 : 

600,000원*1팀=
600,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_1추)우리도별이야 소중해 교과연

계 및 성장학급 : 372,000원*10학급=
3,720,000

4.[초]교육복지사여비 3,200 0 3,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

2,200,000원*1명=
2,200,000
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2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 관내외출장비 : 

20,000원*50회=
1,000,000

5.[초]운영지원 1,420 0 1,420

1.일반수용비 460 0 460
(성립전_1추)교육복지실 문구류 : 230,000

원*2회=
460,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)교육복지 협의회비  : 80,000

원*12명=
960,000

2.학생복지운영 8,584 8,584 0

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 4,920 4,920 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]학생자치 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 200 200 0

3.기본적 교육활동 142,213 91,347 50,866

1.교과 활동 100,163 48,797 51,366

1.교과활동지원 49,600 26,920 22,680

1.[초]학습준비물구입 14,520 14,520 0

1.학습준비물 14,520 14,520 0

2.[초]보결수업관리 3,600 2,400 1,200

1.기타수당 3,600 2,400 1,200 보결수당 : 15,000원*80시간= 1,200,000

3.[초]민주시민교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학년교육과정운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 1,350 0 1,350
5학년 교육과정운영비 : 30,000원*3학급

*15회=
1,350,000

2.교육운영비 7,150 8,500 -1,350
1학년교육과정운영비 : -250,000원*1학급

*2회=
-500,000

5학년교육과정운영비 : -30,000원*3학급

*15회=
-1,350,000

6학년교육과정운영비 : 250,000원*1학급*2

회=
500,000

5.[초]기초학력보장 선도학교 운영(목적)13,000 0 13,000
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1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)기초학력 방과후 강사비(목

적) : 30,000원*1명*168회=
5,040,000

2.교육운영비 7,310 0 7,310
(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 운영

비(목적) : 73,100원*10명*10회=
7,310,000

3.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 운영 

협의회비(목적) : 25,000원*13명*2회=
650,000

6.[초]두드림학교 운영(목적) 8,480 0 8,480

1.운영수당 6,160 0 6,160
(성립전_1추)기초학력향상반 강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*88회=
6,160,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)두드림학교 운영비(목적) : 

49,000원*10명=
490,000

(성립전_1추)통합진단검사비(목적) : 

35,000원*10명=
350,000

3.목적사업업무추진비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)두드림학교 운영 협의회비(목

적) : 5,000원*296명=
1,480,000

2.과학 교과활동 3,500 3,200 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 실험실습교구 수리 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[국고]체육 교과활동 26,956 1,270 25,686

1.[초]교과운영 1,270 1,270 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)운영수당(목적) : 910,000원

*1교=
910,000

3.[국고][초][국고2]스포츠강사인건비21,976 0 21,976

1.기간제근로자인건비 19,548 0 19,548
(성립전_1추)기본급(목적) : 13,116,000원

*1식=
13,116,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 920,000원*1

식=
920,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 420,000*1

식=
420,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 900,000

원*1식=
900,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 500,000

원*1식=
500,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 3,042,000

원*1식=
3,042,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

650,000원*1식=
650,000

2.기간제근로자법정부담금 2,428 0 2,428
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

2,428,000원*1식 =
2,428,000
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4.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1교=
300,000

5.[초]아침운동신명나게 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_1추)강사비(목적) : 1,250,000원

*1교=
1,250,000

2.교육운영비 625 0 625
(성립전_1추)훈련 및 교육용품비(목적) : 

625,000원*1교=
625,000

3.목적사업업무추진비 125 0 125
(성립전_1추)업무추진비(목적) : 125,000

원*1교=
125,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 500,000

원*1교=
500,000

4.외국어 교과활동 1,757 1,757 0

1.[초]교과운영 1,757 1,757 0

1.교육운영비 1,757 1,757 0

5.특수교육교과활동 7,800 6,600 1,200

1.[초]교과운영 7,800 6,600 1,200

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 2,200 1,000 1,200
멀티미디어 허브 구입 : 1,200,000원*1종

*1회=
1,200,000

6.유치원 교과활동 10,550 9,050 1,500

1.[유]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[유]행사운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[유]독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 500 500 0

4.[유]학부모교육 550 550 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 350 350 0

5.[유]보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0
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6.[유]무상교육비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정(목적) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)방과후과정(목적) : 500,000

원*1회=
500,000

2.창의적 체험활동 42,050 42,550 -500

1.자율활동 7,750 9,750 -2,000

1.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.[초]학교축제운영 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
학년마당운영물품구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.현장체험학습활동 29,300 29,300 0

1.[초]현장학습(수익자) 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

2.[초]수학여행비(수익자) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 3,500 2,000 1,500

1.[초]진로체험활동 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500
(성립전_1추)진로체험비(목적) : 20,000원

*75명=
1,500,000

4.선택적 교육활동 295,045 252,308 42,737

1.방과후학교 운영 278,964 236,227 42,737

1.방과후학교운영 179,520 171,520 8,000

1.[초]방과후교과프로그램(수익자) 137,520 137,520 0

1.운영수당 132,720 132,720 0
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2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]방과후자유수강권(지원자) 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방과후교과프로그램자유수강

권(목적) : 100,000원*80명*1회=
8,000,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비 34,000 34,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 3,400 3,400 0

3.교육운영비 27,000 27,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 69,055 54,660 14,395

1.[초]돌봄교실운영 65,550 54,660 10,890

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 62,350 51,460 10,890
(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*45명*121일=
10,890,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 3,505 0 3,505

1.교육운영비 3,505 0 3,505
(성립전_1추)돌봄교실 특강프로그램 운영

 : 35,000원*93회=
3,255,000

(성립전_1추)저녁돌봄 교재구입비 : 

250,000원*1회=
250,000

3.유치원방과후과정운영 30,389 10,047 20,342

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,847 5,847 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 97 97 0

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 20,342 0 20,342

1.기간제교원인건비 18,242 0 18,242
(성립전_1추)기본급(목) : 10,878,000원*1

식=
10,878,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 907,000*1식= 907,000

(성립전_1추)정근수당가산금(목) : 

180,000원*1식=
180,000

(성립전_1추)교원연구비(목) : 180,000원

*1식=
180,000

(성립전_1추)교직수당(목) : 750,000원*1

식=
750,000
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(성립전_1추)정액급식비(목) : 840,000원

*1식=
840,000

(성립전_1추)시간외근무정액분(목) : 

399,000원*1식=
399,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,088,000

원*1식=
1,088,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당(목) : 

1,632,000원*1식=
1,632,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 

1,388,000*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

2,100,000원*1식=
2,100,000

3.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.독서활동 16,081 16,081 0

1.독서활동운영 16,081 16,081 0

1.[초]도서구입 11,221 11,221 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 10,621 10,621 0

2.[초]도서관운영 360 360 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]책꾸러미지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육활동 지원 48,879 30,018 18,861

1.교무업무 운영 10,237 10,237 0

1.교무학사운영 10,237 10,237 0

1.[초]교무학사운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

3.[초]교육과정평가 187 187 0
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1.교육운영비 187 187 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]청소용품 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.생활지도운영 22,243 6,223 16,020

1.학생생활상담지도 12,920 2,500 10,420

1.[초]녹색어머니회 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교통관련학부모안전도우미(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]학교안전짐킴이 활동비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*12월*1명=
6,720,000

4.[초]학교폭력예방활동(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)학교폭역예방교육주간 운영 :

 1,225,000원*2회=
2,450,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

50,000원*5회=
250,000

2.학생안전교육 9,323 3,723 5,600

1.[초]안전교육 7,823 2,223 5,600

1.교육운영비 7,823 2,223 5,600
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료(목

적) : 224,000원*1대*25회=
5,600,000

2.[초]기후변화교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 800 0 800

1.연구학교운영 800 0 800

1.[초]농촌문화체험 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)버스임차료 : 330,000원*2대= 660,000

(성립전_1추)준비물 및 간식구입 : 

140,000원*1회=
140,000

4.학습지원실 운영 15,599 13,558 2,041
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1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 15,099 13,058 2,041

1.[초]학교정보화지원 15,099 13,058 2,041

1.일반수용비 9,388 9,388 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 4,041 2,000 2,041 칠판 및 칠판장 : 255,080원*8실= 2,041,000

4.기타자산취득비 270 270 0

6.학교 일반운영 251,767 244,331 7,436

1.학교기관 운영 50,930 50,162 768

1.부서기본운영 27,612 27,612 0

1.[초]교장실운영 9,184 9,184 0

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.[초]행정실운영 8,252 8,252 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 7,148 7,148 0

3.교직원복지비 604 604 0

3.[초]여비 10,176 10,176 0

1.여비 10,176 10,176 0

2.병설유치원기본운영 23,318 22,550 768

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,508 5,740 768

1.전기요금 5,768 5,000 768 전기요금 : 767,185원*1회= 768,000

2.기타공공요금 740 740 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,130 2,130 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.연료비 600 600 0
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3.[유]유치원운영 10,320 10,320 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 5,760 5,760 0

3.여비 660 660 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[유]보건안전관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.학생복지비 300 300 0

6.[유]감염병예방관리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 198,137 191,469 6,668

1.학교시설장비유지 198,137 191,469 6,668

1.[초]공공요금및제세공과금 57,547 61,279 -3,732

1.전기요금 33,015 36,747 -3,732 전기요금 : -3,732,000원*1회= -3,732,000

2.상하수도료 16,000 16,000 0

3.기타공공요금 8,532 8,532 0

2.[초]시설관리용역 21,308 14,908 6,400

1.일반수용비 21,308 14,908 6,400 화장실청소용역비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

냉난방시설기기종합세척유리관리비 : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

3.[초]시설일반관리 57,489 53,489 4,000

1.공무직인건비 5,300 5,300 0

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.일반수용비 38,589 34,589 4,000
환기휀 및 선풍기 세척 : 4,000,000원*1회

=
4,000,000

4.운영수당 6,100 6,100 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0
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4.[초]당직관리 44,893 44,893 0

1.공무직인건비 39,073 39,073 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.공무직법정부담금 2,520 2,520 0

5.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

6.[초]전자태그 기반 물품관리 13,120 13,120 0

1.일반수용비 8,120 8,120 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,215 1,215 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.[초]예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 1,236,439 947,541 288,898
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